ut interrupta murorum struas, prope est enim obsidio. Et cum hæc omnia feceris, quasi a brucho humus, ita a gladio devoraberis. Sed et cum multiplicata fueris ut bruchus, et ut locusta in unum pariter congregata, et congregaveris sicut astra cæli divitias tuas, sicut locustæ et bruchus, et parva genimina locustarum, quæ vocantur *attelabi* [al. *adtelebi*], sole incalescente, avolant, nec reperiuntur : sic tu dispergeris et fugies. Natura enim hæc locustarum est, ut in frigore torpentes, per calorem volitent. Porro *attelabus* (*a*) quem significantius « comessorem » interpretatus est *Aquila*, parva locusta est inter locustam et bruchum, et modicis pennis reptans potius quam volans, semperque subsiliens; et ob hanc causam ubicumque orta fuerit, usque ad pulverem cuncta consumit, quia donec crescant pennæ, abire non potest. Hæc juxta Hebraicum, propter

(a) Egregie Hieronymus, inquit Victorius, differentiam inter locustam, *attelabum* et *bruchum* explicat : ne quis *bruchum* *crucam* brassicæ corrodentem, uti Senenses in Etruria vocant, esse putarent. Est autem *bruchus*, qui a Septuaginta βροῦχος similiter dicitur, et ab Hebræis, parva illa locusta absque alis nigra, gryllis vocalibus simillima, in terræ foraminibus sese abdens, et ad pastum egrediens, quam Reatini ab atro Maurorumque colore, *Morulam* vocant. Arrodit enim mirum in modum hujusmodi insectum, quidquid virens invenerit. Ἀττελαβος autem parva illa locusta, quæ in campis et segetibus, messe facta, subsidit : volare enim ut locusta nequit. Reatini a saliendo *sallipulum* appellant, Septuaginta tamen, quod est Hebraice, id est, locusta, ἀττελαβος hic reddiderunt : autem tam ipsi, quam Hieronymus locustam verterunt : quod idem fecerunt Ecclesiastæ XII de verbo, ut ibi diximus. Sicut autem *attelabus* inter *bruchum* et locustam medius est : ita apparet locustas nominasse majores illas, quæ facto volatu, gregatim tanta multitudine ad populandas segetes et virentia quæque contendunt, ut cælum veluti nubibus quibusdam obductis, obscurant, et solis radios terræ auferant.

la version des Septante, reprendre le fil du sens figuré, le montrant d'abord en peu de mots, comme dans un résumé, et donnant ensuite un développement plus large de chaque point.

Vos habitants, ô Ninive, c'est-à-dire les hommes mondains que désigne bien ce nom de peuple de la ville assyrienne, sont tellement éternés par les passions et affaiblis par les vices, qu'ils ressemblent à de lâches femmes : il n'y a dans leurs âmes rien de fort, rien d'énergique et de viril. Aussi les ennemis ont-ils prévalu contre eux : ils ont ouvert tous leurs sens, et ils sont entrés en eux par ces portes du corps. Le nom de portes de la terre de Ninive, donné aux sens corporels, est caractéristique. Même ceux qui se sont fait les esclaves des vices ont, dans l'exhortation de connaître Dieu par l'image qu'il a d'abord créée en eux, comme des battants des plus solides pour fortifier et fermer au verrou les portes des sens. Mais le feu qui vole sur les flèches enflammées consumera tout cela, jusqu'aux verroux mêmes. Voilà pourquoi il est dit à Ninive : « Puisez de l'eau pour vous, » abreuvez-vous de parole et de raison, et armez-vous pour le combat des occasions de connaître Dieu et d'exercer les vertus qui ont été semées en vous. Vos mains languissantes, c'est-à-dire les œuvres de plaisir, ont ruiné tout ce qu'il y avait de force en vous ; changez donc de voie, faites pénitence, acquérez de nouveau les vertus qui étaient vos remparts. Puisque vous êtes entrée dans l'argile, que vous êtes close

dans le corps, pétri de chairs, de sang, de veines, de nerfs et d'os (comme un mortier est fait de terre, de paille et d'eau), soutenez les attaques auxquelles le corps est nécessairement en butte : que les ennemis vous foulent aux pieds ; endurez toutes les phases de la formation de la chair, tout ce qui doit conduire aux fruits de la pénitence. Dès que vous portez le fardeau de l'argile, que vous êtes enveloppée des pailles et des vaines affaires de cette vie, vous devez volontairement accepter l'injure d'être foulée aux pieds ; mais gardez-vous de répudier tout espoir de salut ; pleine de confiance, au contraire, puisez l'eau de la parole, réduisez en servitude votre corps, façonnez en brique cette argile pour vous l'assujettir et la dominer. Que si vous ne faites cela, plus tard la flamme dévorante vous consumera, allumée ou dans la géhenne pour votre châtement, ou dès ici-bas par les traits brûlants de l'ennemi. Et non seulement vous serez la proie du feu, mais l'épée vous anéantira comme la sauterelle dévore toute plante verte à la surface du sol. Voilà les maux qui vous attendent, si vous ne vous élevez pas au-dessus de la brique, et si, accablée sous votre propre poids et incapable de tout essor, vous êtes tout entière entraînée sur la terre, comme le hanneton tombe tout à coup sur le sol, quand ses ailes fatiguées ne peuvent le porter plus loin. Que vos vertus soient donc innombrables comme les hannetons pressés en nuage, afin que votre poids ne vous fasse point retomber

lectoris faciliorem intelligentiam, ipsa Scripturæ calcans vestigia, manifestius explanavi. Dicant autem et juxta LXX ceptam τροπολογίαν sequens, primum breviter, id est, quasi in epitome, et postea latius de singulis disserens :

Populus tuus, o Ninive, homines videlicet sæculares qui proprie vocantur populus urbis Assyria, ita passionibus enervati sunt, et vitiis elanguerunt, ut imbecillitati mulierum comparentur; nihil enim in animabus suis forte, nihil robustum possident et virile. Unde inimici prævalentes adversum eos, aperuerunt omnes sensus eorum, et per corporales januas introgressi sunt. Et signanter sensus corporum, ostia Niniviticæ terræ appellantur. Habent autem ex prima Dei conditione etiam hi qui se vitiis manciparunt, occasionem cognoscendi Deum, quasi robustissimos vectes, quibus oppilent et claudant portas sensuum. Sed et ipsos consumet ignis, qui a sagittis est alatus ardentibus; quamobrem dicitur ad Niniven: « Hauri tibi aquam, » et asperge te sermone atque ratione, et occasionibus intelligendi Deum, exercendarumque virtutum, quæ tibi insitæ sunt, abutere ad præliandum. Verum tu dissolutis

manibus, id est, operibus voluptatis, quidquid in te habueras roboris, perdidisti; quamobrem convertere, et age pœnitentiam, et rursus obtine munitiones tuas. Et quia semel ingressa es lutum, et clausa es corpore (quod quasi terra et paleis et aqua, ita carnis, sanguine, venis, nervis, ossibusque compactum est), sustine injuriam et necessitates corporis: et conculcare ab inimicis, et omnia ad conficiendam carnem, quæ pœnitentia digna sunt, patere. Semel enim assumens lutum, et paleas et inanibus hujus sæculi negotiis involuta, debes per injuriam sponte calcari, et tamen noli salutem penitus desperare; esto confidens, et corpus, id est, laterem tuum propter assumptum sermonem quasi aquam in servitutem redige, et subijce tibi, ut domineris lateri tuo; alioquin nisi hoc feceris, vivax te postea flamma consumet, vel in pœnam per gehennam, vel ardentibus inimici jaculis suscitata, et non solum igni vastaberis, sed gladius quoque te comedet quasi lacusta terræ virentia. Et hoc patieris si non fueris super laterem, tuoque pondere prægravata, et omnem perdens volatum, tota detraheris in terram, sicut bruchus repente in terram cadit, cum lasso [al.

sur la terre, comme y tombe le hanneton fatigué. Vous avez traversé toutes ces épreuves, parce que vous avez multiplié les richesses et le trafic des doctrines mensongères, avec la pensée qu'elles brillaient plus que les astres, qu'elles étaient plus resplendissantes que les étoiles du ciel. — Après ce rapide aperçu du contexte, qui permet d'en embrasser le sens, revenons au début, et expliquons chaque point dans la mesure de nos forces.

Peut-on nier que l'âme, belle de sa nature, quand elle n'a plus, sous l'huile de la luxure et des plaisirs mondains, que l'éclat superficiel de Ninive, a perdu sa virilité et n'est plus qu'une femme qui languit au milieu d'énerwantes délices? Puisque l'âme du juste arrive à la perfection de l'homme céleste, en conservant la fermeté de traits de l'image originelle, et devient un même esprit avec Dieu, en lui demeurant indissolublement attachée, comment ne pas admettre que l'âme qui aime le monde devient un avec lui, et que ses traits perdent enfin la fermeté de ceux de l'homme, pour ne plus avoir que la molle indécision de ceux de la femme? C'est pour cette raison, à mon avis, que Pharaon donne l'ordre de jeter dans le fleuve tous les enfants mâles qui naîtront parmi les Hébreux et de ne réserver que les filles. *Exod.* i. Le roi d'Égypte, qui dit de lui-même : « Les fleuves sont à moi, et c'est moi qui les ai faits; » *Exod.* xxix, 9, ne pouvait faire un autre

commandement que celui de jeter dans les eaux, dont les courants l'emporteraient dans la mer, tout ce qu'il y a de fort et de viril parmi les Hébreux, c'est-à-dire ceux qui ne font que passer à travers ce monde, et de réserver d'autre part à la vie, de laisser grandir et multiplier tout ce qui est efféminé et mou, tout ce qui paraît beau selon le monde. Il est à remarquer que le despote égyptien ne peut mettre à mort ceux des Hébreux qui ont l'âge d'homme, ni ceux qui sont déjà sortis de l'enfance; il n'a ce pouvoir que contre ceux dont l'âge est tendre encore, le corps mou et dont la croissance est à son commencement. Il sait qu'il ne peut arriver à l'accroissement des femmes qu'à la condition de mettre à mort tous les enfants mâles, et il donne l'ordre d'étouffer dans les profondeurs de son fleuve tout ce qui naît de fort et de viril chez les Hébreux, pour que ce qui a la faiblesse féminine, demeurant seul, se développe plus librement.

Ce qui suit dans le texte : « Les portes de votre terre seront entièrement ouvertes à vos ennemis, » s'explique par ce passage de Jérémie : « La mort monte par vos fenêtres; » *Jérém.* ix, 21; car les fenêtres dont parle Jérémie ne sont pas autre chose que les portes dont parle ici Nahum, c'est-à-dire les sens. La parole de Dieu, qui sait que les sens sont doubles, pour montrer qu'il faut en cela distinguer les bons des mauvais, dit dans les Proverbes : « Vous trouverez le

lassus] volatu ultra ire non quiverit. Habeto itaque virtutes tam innumerabiles, ut bruchus, ne ita pondero tuo ad terram detraharis, ut bruchus. Quæ universa perpressa es, quoniam multiplicasti tibi divitias et negotiationes diversorum dogmatum, putans eas clariores esse stellis, et magis fulgere quam cæli sidera. Hæc, ut dixi, ad comprehendendum sensum a nobis dicta sunt breviter; nunc ad exordium capituli revertentes, singula ut possumus, explicemus.

Quis non dicat speciosam Niiven, animam natura pulchram, luxuria et voluptatibus hujus sæculi delinitam, in muliebres delicias pervenisse, et virilitate perdita, elanguisse in femiunam? Si enim justi anima in perfectum virum veniens, et conditionis suæ servans rigorem, adhærensque Deo, unus cum eo efficitur spiritus; cur non e contrario anima quæ amat mundum, unum cum mundo fiat, et in mollitiem redacta femineam, virilem perdat [al. *perdiderit*] rigorem? Ego puto ob hanc causam in Exodo præcipere Pharaonem, ut omne masculinum quod natum est Hebræis, mittatur in fluvium, et omne femineum vivificetur. *Exod.* i. Neque [al. *nunquid*] enim poterat rex Ægyptius qui dicit alibi : « Mea sunt flu-

mina, et ego feci ea, » *Exod.* xxix, 9, quidquam aliud nisi hoc jubere, ut quodcumque est Hebræorum [al. *Hebræum est*], et eorum qui per sæculum istud transeunt, forte et virile, mittatur in aquas, et per fluentia earum deferatur in mare; et e contrario quidquid femineum et molle, et formosum videretur in hoc sæculo, hoc vivificetur, adolescat et generet. Simulque considera quod Ægyptius imperator viros Hebræorum non possit occidere, nec eos qui jam egressi sunt de infantia, sed quorum ætas adhuc tenera est, et molle corpus, et profectus incipiens. Scit non posse nutriri feminas, nisi interfecti fuerint masculi; vult itaque in Hebræis quidquid forte est et virile, hoc gurgite sui fluminis suffocare, ut quæ feminea sunt, liberius sola succrescant.

Quod autem sequitur : « Inimicus tuis apertione aperientur portæ terræ tuæ, » intelligere poteris, assumens de Jeremia testimonium, in quo scriptum est : « Ascendit mors per fenestras vestras » [al. *nostras*]. *Jerem.* ix, 21. Quodque per Jeremiam in fenestris, hic in portis asseres demonstrari, et has ipsas ad sensus referes. Sciens enim sermo divinus duplices esse sensus, ad distinctionem malorum sensuum, in Proverbiis ait : « Sensum divinum in-

sens divin. » Le mot sens ne signifie pas ici esprit et pensée, en grec νοῦς, mais faculté de sentir, αἰσθησις, à laquelle se rattachent aussi les cinq sens, la vue, l'odorat, le goût, le toucher et l'ouïe. Par conséquent, par portes de la terre de Ninive, il faut entendre les sens corporels, et par portes de la Jérusalem céleste, tout sens divin et venant d'en haut. Ces portes de Ninive, les mondains les ouvrent en cherchant à se procurer, par la vue, l'ouïe et les autres sens, comme par une voie large et spacieuse qui mène à la mort, *Matth.* vii, les voluptés corporelles, auxquelles les hommes de Dieu ferment leurs portes, se bouchant les oreilles pour ne point entendre le jugement du sang, fermant leurs yeux pour ne point voir l'iniquité, barricadant leurs narines pour que l'odeur des parfums subtils ne puisse pas arriver jusqu'à l'âme et l'efféminer, mettant à leur bouche une barrière infranchissable contre la gourmandise et les appétits du ventre, éloignant enfin leurs mains de tout attouchement délicieux, par où la chair révoltée entraînerait l'âme à des égarements coupables; mais ces hommes de Dieu ouvrent leurs sens, c'est-à-dire les portes de la céleste Jérusalem, pour laisser pénétrer jusqu'à eux la parole divine. Voici un exemple des portes mauvaises : « Vous me retirez des portes de la mort; » et un exemple des portes bonnes : « Afin que je publie vos louanges aux portes de la fille de Sion. » *Psal.* ix, 15. Quand vous verrez un

venies. » *Sensum autem hic non accipias pro animo et mente, que Græce νοῦς dicitur, sed pro αἰσθησι, a qua et quinque sensus nuncupati sunt, visus, odoratus, gustus, tactus, auditus. Portæ itaque terræ Ninive, corporales sensus intelligantur : portæ autem Jerusalem cœlestis, omnis sensus divinus et de supernis veniens. Has portas Ninive aperit populus ejus per visum et auditum, et omnes reliquos sensus, quasi per latam et spatiosam viam quæ ducit ad mortem, Matth. vii, corporales quærens capere voluptates, quibus claudunt homines Dei portas suas, obturantes aures, ne audiant judicium sanguinis, claudentes oculos suos, ne videant iniquitatem, obturantes nares, ne unguenta prima in effeminationem animæ suæ odore suscipiant, claudentes os gulæ et ventri avido, et a tactu molli retrahentes manus suas, ne ad libidinem venter exæstuans, in femineos ardentem animam cogat amplexus. Qui autem homines Dei sunt, aperiunt sensus suos, id est, portas cœlestis Jerusalem, ut ad eos ingrediatur sermo Dei. Malarum portarum illud exemplum est : « Qui exaltas me de portis mortis. » Bonarum hoc : « Ut annuntiem omnes landes tuas in portis filiæ Sion. » *Psal.* ix, 15. Quando videris amatorem voluptatum magis*

homme ami de plaisirs plus que de Dieu, et adonné à la luxure, dites aussitôt de lui : Il a ouvert à ses ennemis les portes de sa terre; car ce n'est pas aux amis, mais aux ennemis de leur âme que les habitants de Ninive ouvrent l'entrée de leur terre. Si ce sont ceux qu'on regarde comme les princes du peuple qui agissent ainsi, n'hésitez pas à leur appliquer cette parole : Les chefs de mon peuple ont été chassés de la maison de leurs délices; et si vous les voyez dans les liens des voluptés et de la luxure, et n'ayant ni miséricorde pour les pauvres, ni sollicitude pour le peuple de Dieu, appliquez-leur en outre ce qui suit : « Ils dorment sur des lits d'ivoire et ils emploient le temps du repos pour satisfaire leurs sens; ils mangent les agneaux les meilleurs et des veaux choisis sur tout le troupeau; ils boivent le vin à pleines coupes et se parfument des huiles de senteur les plus rares, et ils sont insensibles à l'affliction de Joseph. » *Amos.* vi, 46. Quant à ce que Nahum ajoute au sujet des portes : « Le feu dévorera vos verroux, » en voici le sens : S'il semblait y avoir quelque germe naturel de bien dans votre âme, qui, à la manière des verroux, pût repousser par sa résistance les ennemis qui tenteraient de faire irruption par les portes des sens, il a été consumé par le feu de Babylone.

« Puisez de l'eau pour vous préparer au siège, » est un précepte au sujet de la parole

quam amatorem Dei, et luxuriæ deditum, statim de eo dicit : Inimicis suis aperuit portas terræ suæ, non enim amicis animæ suæ, sed inimicis aperiunt portas terræ Ninive. Quod si et hi qui principes putantur in populo, eadem fecerint, de his quoque dicere non timebis : Duces populi mei de domo deliciarum suarum ejecti sunt. Si autem videris eos voluptatibus et hinc inde ambiente luxuria præpeditos, nullam habere misericordiam in pauperes, nec de populo Dei esse sollicitos, aptabis eis quod sequitur : « Qui dormiunt super lectos eburneos et fluunt voluptate in stratis suis; qui comedunt hædos de gregibus et vitulos lactentes de armentis; qui bibunt defæcatum vinum et primis unguentis delibuti sunt; et non patiebantur quidquam super contritione Joseph. » *Amos.* vi, 46. Porro quod dicitur : « Comedit ignis vectes tuos, » hujusmodi est : Si quid naturalis boni in anima tua videbatur esse, quod in similitudinem vectium, hostes qui per portas sensuum tuorum conabantur irrumpere, prohibere posset et repellere, hoc Babylonio igne succensum est.

Nec non, « aquammunitionis attrahe tibi, » de sermone Dei dicitur, ut circumdet sibi quasi murum

de Dieu, qui enjoint à Ninive de s'entourer de la doctrine et de la règle des Ecritures comme du rempart le plus sûr, de peur que l'ennemi ne vienne à l'envahir. « Défendez vos fortifications. » Tout ce que vous avez en vous de bon, tout ce qui conserve en vous l'empreinte première du Créateur, gardez-le avec soin pour votre défense, ô malheureuse âme ninivite, et ne souffrez pas qu'il s'efface de la tête de votre cœur. Puis le texte ajoute : « Avancez-vous dans l'argile et foulez-le aux pieds avec les pailles. » Peut-être pensera-t-on que la prophétie veut dire de l'âme plongée dans le limon du corps mêlé aux pailles de ce monde, c'est-à-dire adonné tout entière aux choses vaines et caduques, qu'elle est foulée aux pieds par les démons ; pour moi, voici, ce me semble, le langage qui lui est tenu : Soutenez les épreuves, les injures auxquelles vous êtes livrée, les peines que vous avez mérité de souffrir ; sachez que si vous vous avancez en marchant sur les vanités et les choses fragiles de ce monde, c'est pour votre guérison que vous souffrez, pourvu toutefois que vous dominiez le limon de la brique, pourvu que vous subjuguiez la chair à l'empire de l'âme. Le texte dit ensuite : « Là vous serez consumée par le feu. » Si vous n'êtes pas au-dessus de la brique, ayant la domination sur la chair, et si, demeurant dans la brique, vous aimez les pailles et vivez dans la chair selon la chair, non seulement les traits enflammés de l'ennemi vous consumeront, mais son épée

vous mettra à mort et sa dent avide, semblable aux sauterelles, dévorera tout ce qui paraissait vert en vous et germant spontanément par un bienfait de la nature ; semblable vous-même au hanneton qui ne peut plus voler et que son poids appesantit, vous serez précipitée vers la terre par l'accablant fardeau des péchés. Afin donc de ne pas souffrir de si grands maux, multipliez les vertus comme le hanneton multiplie ses petits ; que le nombre de vos vertus égale celui des sauterelles rassemblées en nuage. Après avoir multiplié vos trafics et amassé des richesses périssables de tout genre par tous les moyens, comme si vous aviez été enflammée du désir de posséder les choses du ciel, vous devez égaler la multitude de vos péchés par la multitude de vos vertus. — Plus haut, sur le texte hébreu, je suis arrivé jusqu'à cet endroit : « Dès le lever du soleil, elles se sont envolées, et l'on n'a plus reconnu la place où elles étaient. » Comme ce point semble commencer, dans les Septante, un sens particulier, je vais citer leur texte, et je poursuivrai ensuite le développement de mon interprétation.

Les Septante : « Le hanneton a fait irruption et s'est envolé ; votre plèbe a bondi hors de vous comme l'attelabe, comme la sauterelle qui était montée sur une haie au temps froid : le soleil s'est levé et elle a bondi hors de vous, et elle n'a pas connu sa place. » Malheur à eux ! la multitude des Ninivites, sans direction, sans ordre et se ruant pêle-mêle de tous côtés, par-

firmissimum Scripturarum doctrinam atque rationem, ne ad interiora ejus possit hostis irrumpere. « Obtine, » inquit, « munitiones tuas. » Quidquid in te habes per naturam bonum, et optimi conditoris in te servat exordium, hoc, infelix anima Ninive, in defensionem tui tene, nec patiaris de principali ἡγμονικῶ cordis effluere. Quod autem post hæc additur : « Incede [al. *incide*] in lutum, et conculcare in paleis, » alius forsitan æstimet dici de anima, quæ infixæ in luto corporis et paleis hujus mundi, vacuis scilicet et caducis tota se versans [al. *serviens*], conculcetur a dæmonibus ; mihi autem videtur hoc ad eam dici : Sustine tentationes, injurias, quibus tradita es, pœnas quas merito tuo pateris, quia si super vacua hujus mundi et fragilia graderis negotia, scias te pro remedio sustinere, si tamen obtinueris super laterem, et carnem animæ imperio subjugaveris. Denique sequitur : « Ibi comedit te ignis. » Si non fueris super laterem, et dominationem non habueris in carnem, sed manseris in latere, et amaveris paleas, et in carne juxta carnem vixeris, non solum ardentia inimici jacula te vorabunt ; sed et gladius ejus interficiet, et in similitudinem locustarum, quidquid

in te virens videbatur, et naturæ bono sponte germinans, avaro dente consumet [al. *a brucho rodente consumetur*] ; et quasi bruchus volatu perditio et gravatus pondere suo, ita et tu gravata onere peccatorum detraheris in terram. Igitur ne talia et tanta patiaris, multiplicare ut bruchus, et quantum ille habet numerum, tantas tu habeto virtutes. Quæ enim multiplicasti negotiationes tuas, et omni genere (quasi cœlestia cuperes possidere) per fas et nefas perituras tibi divitias congregasti, debes multitudinem peccatorum multitudine exæquare virtutum. Supra juxta Hebraicum usque ad illum locum veneram, ut dicitur : « Sol ortus est, et avolaverunt, et non est cognitus locus earum ubi fuerint. » Et quid mihi videretur in contextu ipsius sermonis dixi Nunc quia LXX proprii sensus videntur habere principium, posito eorum testimonio, cœptæ explanationis ordinem sequar.

LXX : « Bruchus irruit, et evolavit ; exsilivit quasi attelabus commisticus tuus, sicut locusta quæ ascendit super sepe in die gelu : sol ortus est et exsilivit, et non cognovit locum suum. » « Væ illis ! » Videtur mihi multitudo Ninive absque rectore, sine

tout où son élan l'emporte, est comparé, ce me semble, aux hannetons, petits insectes qui pullulent à l'infini et qui semblent s'élever quelque peu au-dessus de la terre. Par *attelabe*, qualifié en grec de *συμμικτός* et en latin de *commistices*, nous pouvons entendre une vile populace formée de toutes parts de gens des autres nations, c'est-à-dire d'étrangers et non de citoyens. C'est ainsi que l'Écriture raconte qu'au peuple d'Israël qui sortait d'Égypte, se mêlèrent un grand nombre de *commistices*, c'est-à-dire des Égyptiens, des Ethiopiens et gens d'autres nations. Ici, la population flottante de Ninive est comparée à la sauterelle, qui, ne pouvant voler au temps froid, se fixe sur une haie, et plus tard, au retour du soleil et quand ses rayons l'ont chauffée, abandonne ce lieu et, s'envolant vers d'autres régions, ne se souvient plus de la haie sur laquelle elle s'était établie. Cette paraphrase était nécessaire tout d'abord, pour qu'on pût entendre plus aisément le langage du prophète. Au reste, on ne peut hésiter à comparer aux sauterelles la multitude des hommes qui suit la voie large et vit de la vie du monde, quand on les voit, tout adonnés qu'ils sont aux œuvres de la terre, sauter de côté et d'autre au gré de leur esprit léger, sans pouvoir s'élever vers les hautes pensées. Qu'on jette les yeux sur Rome, sur Constantinople qui s'est dépouillée de son ancienne pauvreté en quittant son nom d'autre-

fois, sur Alexandrie capitale de l'Égypte, et quand on verra, ou à cause de la disette de vivres, ou — je rougis de honte à le dire — pour des cochers, des mimes et des histrions, s'élever une sédition, la populace se ruer comme un nuage de sauterelles, et tout entière esclave de ses passions, avec sa mobilité ordinaire, voltiger, pour ainsi dire, en tous sens au gré de sa pensée changeante, on pourra s'écrier avec vérité : « Le hanneton s'en est allé et s'est envolé avec impétuosité. » Dans ce qui suit : « L'*attelabe* mêlé à votre peuple a bondi hors de vous comme la sauterelle, » l'*attelabe* me semble différer du hanneton, en ce que celui-ci est l'image de la multitude ignorante et innombrable, tandis que les *attelabes* sont des gens de peuples divers qui sont venus de toutes parts se mêler à elle. De même qu'il y a dans une ville, les citoyens de cette ville et des étrangers à qui il plaît d'habiter une autre ville que la leur, de même cette population flottante qui habite Ninive, ce sont ceux qui ont d'eux-mêmes l'opinion qu'ils suivent quelques enseignements de la vérité. Ils se croient ainsi meilleurs que le hanneton, en ce que toute la destinée de celui-ci l'attache à la terre, parce qu'il n'a pas d'aile, et à la servitude du ventre, dans la recherche des aliments, tandis que l'*attelabe* prend des ailes, petites sans doute et qui ne lui permettent pas de voler haut, mais sur lesquelles du moins il s'efforce de se soulever au-dessus de la terre ;

ordine hinc inde commista, et quacumque impetus tulerit ruens, bruchus comparari, parvo animali et innumerabili, et qui modicum quid [al. *quidem*] se videatur elevare a terra. Sed et [al. *alius*] *attelabus* qui Græce dicitur *συμμικτός*, et Latine translatus est in « *commisticium*, » quem nos possumus vulgus ignobile, et de diversis gentibus hinc inde populum congregatum intelligere, id est, non cives, sed peregrinos. Unde et populus Israel qui egrediebatur ex Ægypto *πολὸν συμμικτόν*, hoc est, Ægyptiorum, et Æthiopicum, et variarum gentium habuisse narratur. Et hic ergo, ut ita dicam, « *misticus* » Ninive, confertur exsilianti *attelabo* et *locustæ*, quæ in die frigoris eo quod avolare non possit, resideat in sepe, et postea, orto sole, et illius ardore calefacta exsiliat, et ad alias regiones avolans, nequaquam meminerit sepis, in qua tempore frigoris sederat. Hæc *παραφραστικὸς*, ut ipse propheta sermo facilius possit intelligi, dicta sint. Cæterum dubitare non poteris, multitudinem hominum, quæ per latam viam pergens versatur in mundo, bruchum dicere, cum videris eos totos terræ deditos, sententiæ levitate huc illucque discurrere, et ad sublimiora volare non posse. Cerne Romam et Constantinopolim cum priori no-

mine inopiam pristinam commutantem; vide Alexandriam Ægypti caput, et cum fuerit vel pro penuria annonæ, vel (quod pudori sit et rubori) propter aurigas et mimos et histriones seditio concitata, rueri populum in similitudinem bruchi, et totum vitium inhærentem, levitate sua, et per momenta mutatione sententiæ huc illucque volitare; tunc vere poteris dicere : « *Bruchus* impetu abiit et avolavit. » Porro quod sequitur : « *Exsilivit attelabus et misticus tuus quasi locusta,* » *misticium* puto in hoc differre a bruchus, quod bruchus imperitiæ multitudini et innumerabili comparatur, *misticus* autem de cunctis gentibus hinc inde collectus. Et quomodo alii sunt in urbibus cives, alii peregrini quibus placet habitare in urbe non sua; sic *misticium* puto, qui habitat in Ninive, eos esse qui videntur sibi juxta opinionem suam aliqua sequi dogmata veritatis, et in eo meliores esse bruchus, quod bruchus nihil aliud faciat, nisi semper in terra sit, et absque alis, cibo et ventri serviat; *attelabus* autem saltem modicas assumat alas, et cum in altum volare non possit, tamen de terra exsilire nitatur; et tandem perveniens in locustam, volitat quidem, sed non est perpetuus volatus ejus, deficientibus enim penulis, et contractis

puis enfin il parvient à l'état de sauterelle, et celle-ci prend son vol. Mais il est de courte durée, et lorsque ses faibles ailes n'ont plus de force et que le froid les a contractées, elle s'arrête à son tour, et ce n'est pas sur un arbre chargé de fruits et de vertes feuilles : elle s'arrête sur une haie hérissée d'épines et de broussailles mortes, ou sur un mur de clôture fait au hasard des pierres sèches amassées de côté et d'autre. Considérons les sages de la Grèce, de l'Égypte, de la Perse, les gymnosophistes de l'Inde, les Samaritains avec leurs différentes sectes opposées entre elles, les Juifs avec leurs Pharisiens et leurs Sadducéens, et les nombreuses hérésies de l'Église : voilà l'attelabe qui se soulève quelque peu au-dessus de la terre, et la sauterelle qui vole sans doute, mais qui ne fournit pas un plein essor, et parce qu'elle n'a point la chaleur du soleil de justice, dès que l'amour envers Dieu s'est refroidi en elle, elle tombe au milieu de la haie chargée d'épines. Toutes leurs doctrines, refroidies et incapables de tout essor, trouvent leur place et le repos entre les haies d'Aristote et de Chrysippe. De là sort cette parole sacrilège d'Eunome : Ce qui est né n'a pas existé avant de naître ; de là Manès, pour décharger Dieu de la création des maux, invente un autre auteur du mal ; de là Novatus retranche le pardon, pour ôter la pénitence. Pour tout conclure en peu de mots, voilà les sources d'où toutes leurs doctrines tirent les ruisseaux de leurs argumentations, en sorte

qu'ils ont appelés *topiques* les lieux mêmes d'où ils prennent leurs arguments. Or, cette sauterelle maintenant arrêtée au milieu des buissons, lorsque viendra le temps du jugement et que le soleil à son lever aura réchauffé le monde, abandonnera cette demeure et les lieux où elle était rivée au temps du froid, et s'étant tournée vers des régions meilleures, elle ne se souviendra plus de la place qu'elle occupait alors. Ce que nous avons dit en général du temps du jugement, nous pouvons l'entendre comme s'accomplissant en partie tous les jours, en ce que les saints et les docteurs font lever la lumière du soleil de justice pour des sauterelles de cette sorte, et qu'abandonnant leur haie épineuse, elles entrent dans leur plein et libre essor.

« O roïd'Assur, vos pasteurs se sont endormis ; vos princes seront ensevelis, votre peuple a été dispersé sur les montagnes, et il n'y a personne pour le rassembler. Votre ruine est exposée aux yeux de tous, votre plaie est mortelle ; tous ceux qui ont appris vos maux ont appesanti leur main contre vous ; car qui n'a pas ressenti les effets continuels de votre malice ? » *Naum.* III, 18 et *seqq.* Les Septante : « Vos pasteurs se sont endormis ; le roi d'Assur a endormi vos vaillants, votre peuple s'en est allé sur les montagnes, et il n'y avait personne pour le recueillir. Votre ruine est sans remède, votre plaie est tuméfiée. Tous ceux qui ont appris la nouvelle de votre chute applaudiront à vos maux ; car

frigore, etiam locusta considet, et considet non in frugifera arbore et in virentibus foliis, sed in sepe, sentibus virgultisque contexta, sive in maceria fortuito hinc inde lapide composita. Consideremus sapientes Græciæ, et Ægyptiorum atque Persarum, Indorumque gymnosophistas, et Samaritanos, et varias inter ipsos sententias, et Judæos Pharisæosque eorum, et Sadducæos, et Ecclesiæ multiplices hæreses, et videbimus attelabum a terra se paululum sublevantem, et locustam volantem quidem, sed non pleno cursu, et quia non habeat calorem solis justitiæ, frigente in Deum charitate, sedere in spinosis sepibus. Omnia enim dogmata eorum, cum frigeant et volare non possint, sedem sibi et requiem inter Aristotelis et Chrysippi spineta reperiunt. Inde Eunomius profert : Quod natum est, non fuit antequam nasceretur. Inde Manichæus ut Deum a conditione malorum liberet, alterum mali inducit auctorem. Inde Novatus subtrahit veniam, ut tollat pœnitentiam, Et ut simul brevi cuncta concludam sermone, de illis fontibus universa dogmata argumentationum suarum rivulos trahunt, ita ut loca quoque ipsa de quibus argumenta sumuntur, τὸν τὰ superscripserunt.

Hec igitur locusta quæ nunc ædet in sepibus, cum judicii tempus advenerit, et mundus ad ortum [al. ab ortu] solis incaluerit, dimittet sedem et loca sua, in quibus tempore frigoris inhærebat ; et ad meliora conversa, prioris sedis non recordabitur. Quod autem generaliter de judicii tempore diximus, et nunc ex parte intelligi potest, ut per eruditos et doctos viros hujusmodi locustis solis justitiæ lumen oriat, et relinquentes spinas suas, in purum et liberum transeant volatum.

« Dormitaverunt pastores tui, rex Assur ; sepe lientur principes tui, dispersus est populus tuus super montes [Vulg. *latitavit populus tuus in montibus*], et non est qui congreget, non est obscura contritio tua, pessima est plaga tua. Omnes qui audierunt auditionem tuam, compresserunt manum super te, quia super quem non transivit malitia tua semper ? » *Naum.* III, 18 et *seqq.* LXX : « Dormitaverunt pastores tui ; rex Assur consopivit fortes tuos, abiit populus tuus super montes, et non erat qui susciperet, et non est sanitas contritioni tuæ, tumet plaga tua. Omnes qui audierunt nuntium tuam, plaudent manibus super te, quia super quem non irruit

sur qui ne sont point tombés les effets de votre malice?» Il n'est pas surprenant, ô roi d'Assur, qui aviez la domination dans Ninive, que vos pasteurs se soient endormis, et que soient ensevelis ou errants vos princes, les rois et les chefs de tous les peuples qui vous étaient asservis auparavant, puisque votre peuple est au milieu de votre cité semblable à de faibles femmes, que les portes de la ville ont été ouvertes à vos ennemis, et que la multitude rassemblée sur vos remparts, comme une sauterelle s'élançait quand le soleil lui fait sentir sa chaleur, a déserté les fortifications dès la venue de Nabuchodonosor et a pris la fuite devant les ennemis, sans qu'on puisse retrouver la place où elle était. Vous aviez irrité Dieu, ô Assur, et parce que vous aviez porté le ravage au milieu de son peuple, et que vous aviez voulu élever votre aire jusque dans le ciel, ce qui vous avait fait donner le nom de sens orgueilleux, votre cité a été détruite, et après que tous les princes qui pouvaient résister aux adversaires ont été mis à mort, le reste de votre peuple lâche et méprisable a été dispersé dans les montagnes, où il ne se trouve aucun chef pour le rassembler et en former une nouvelle armée. Votre blessure est exposée aux yeux de tous, et votre plaie n'est pas de celles que peut guérir la main d'un médecin. Tous ceux qui apprendront que Ninive, la plus puissante des cités, est détruite, que le roi d'Assur, qui y dominait auparavant, est vaincu et blessé, qu'il gît à demi-mort et se

roule dans son sang, ou seront frappés de stupeur à la nouvelle inattendue d'un si grand événement, et joindront les mains de surprise, ou, dans l'ivresse de leur joie, ils vous insultent en applaudissant à vos maux et feront éclater leur allégresse dans de bruyants battements de mains. Nul ne saurait déplorer vos maux et donner des larmes à votre blessure, parce qu'il n'y a personne sur qui les effets de votre malice ne soient passés. L'expression « soient passés » est des plus justes : la malice du roi Assyrien ne saurait s'appesantir sans fin sur ses ennemis.

Jusqu'ici, j'ai paraphrasé le sens historique. Je dois aussi, avant d'analyser la version des Septante, qui a sur ce point un sens tout autre, m'élever quelque peu au-dessus de la lettre du texte hébreu, et montrer que la dernière prophétie de Nahum est une apostrophe au démon, cet esprit orgueilleux, ce prince des Assyriens qui; après avoir dit avec jactance : « C'est par la force de mon bras que j'ai fait ces grandes choses, et c'est ma propre sagesse qui m'a éclairé; j'ai enlevé les anciennes limites des peuples, je me suis nourri de leurs forces et j'ai ébranlé les cités pleines d'habitants, » *Isa. x, 13*, entend cette réponse : « O Lucifer, qui paraissiez si brillant au matin et qui répandiez vos feux sur toutes les nations, comment êtes-vous tombé sur la terre et avez-vous été brisé? » *Isa. xiv, 12, 13*. Elle a été détruite, Ninive, votre ville si belle et si puissante, dans laquelle vous

malitia tua semper? Non mirum est, si dormitaverunt pastores tui, o rex Assur, qui dominatus es in Ninive, et sepeliantur, vel vagentur principes tui, reguli scilicet, et omnium gentium duces, qui tibi antea serviebant : cum populus tuus mulieres fuerint in medio civitatis tuæ, et inimicis tuis apertæ sint portæ ejus, et omnis multitudo super murum sedens locustæ sit comparata, quæ quasi incalescente sole, sic adventum [al. ad adventum] Nabuchodonosor fugerit de propugnaculis, et inimicis terga verterit, nec inventus sit locus ejus. Irato itaque Deo, quia populum ejus vastaveras, o Assur, et sublimaveras usque in cælum nidum tuum, unde et magnus sensus diceris, destructa est civitas tua, et cunctis principibus interfectis, qui resistere poterant adversariis, reliquus populus tuus imbellis et ignobilis dispersus est in montibus, et nemo de ducibus inveniri potest qui congreget eos, et de collectis rursus cogat exercitum. Non est obscurum vulnus tuum, nec talis plaga quæ medici possit curari manu. Omnes qui Niniven subrutam et Assyrium regem superatum audierint, et potentissimam urbem et regem dominatorem quondam urbis [al. orbis] vulneratum, et

jacere seminecem, et in suo sanguine volutari, vel stupebunt propter rei magnitudinem, et insperatum nuntium, et compriment manus suas, vel certe præ magnitudine gaudii insultantes tibi applaudent manibus et quodam gaudii strepitu concrepabunt. Nullus enim est qui possit super te dolere, et eversioni et vulnere tuo donare lacrymas, quia nullus est super quem tua malitia non semper transierit. Et pulchre transierit! non enim potest malitia regis Assyrii in hostibus ejus jugiter permanere.

Hucusque historiae ordo sit textus. Debemus autem et juxta Hebraicum, antequam editionem Septuaginta disseramus (in illis enim longe alius et diversus est sensus), paululum ab historia in sublime conscendere, et docere quod in ultima prophetia Nahum, ἀποστροφή ad diabolum fiat, sensum magnum principem Assyriorum, qui quondam gloriabundus dixerat : « Fortitudine faciam, et sapientia intellectus auferam terminos gentium, et vires carum depascar, et commovebo civitates quæ habitantur, » *Isa. x, 13*, et dicatur ei : « O Lucifer, qui mane oriebaris, qui mittebas igniculos tuos ad cunctas gentes, quomodo cecidisti in terram, et contritus es? » *Isa. xiv, 12, 13*.

vous arrogiez un tel empire que vous osiez dire au Fils de Dieu lui-même : « Toutes ces choses qui m'ont été livrées, je vous les donnerai, si vous vous prosternez devant moi pour m'adorer. » *Matth.* iv, 9. Ils se sont endormis, vos pasteurs et les rois vos vassaux, qui, au lieu de faire paître les hommes en vue de leur salut, les nourrissaient pour vous être immolés, afin que vous dévoriez des hosties plus grasses. Tout votre peuple et la foule des peuples qui vous adorait autrefois vous ont délaissés, vous et votre ville; ils ont fui vers les montagnes, ils s'y sont cachés dans les retraites des apôtres et des docteurs de Jésus-Christ, et il ne s'est pas trouvé un seul de vos chefs qui ramenât à lui cette multitude qui vous appartenait autrefois. Tout l'univers a retenti de la nouvelle du coup et de la plaie qui vous ont frappé; tous ceux que vous aviez supplantés jadis et qui avaient été vos dupes, ont insulté à votre ruine; car il n'y a personne ou il y a bien peu d'hommes que vous n'ayez trompés parfois et sur qui ne soient passés les effets de votre malice. Il est à remarquer que ceux sur qui s'est arrêtée la malice du diable ne peuvent insulter à sa ruine et à sa blessure, étant du nombre des princes ou des sujets du roi assyrien; ce sont ceux sur qui elle est passée qui insultent à sa chute et qui applaudissent, en quelque sorte, à sa défaite par leurs œuvres bonnes et droites. Ainsi, dans le texte hébreu, tout le sens figuré de la prophétie s'applique à la ruine du monde, et, en

dernier lieu, elle prédit la défaite et la chute du diable lui-même, qui fut le prince du monde, puisque « le monde est assujéti à l'esprit malin. » *I Joan.* v, 19.

Dans la version des Septante, la prophétie dit aux étrangers qui ont choisi le monde pour demeure, que leurs pasteurs se sont endormis et que le roi d'Assyrie lui-même les a plongés dans ce sommeil. De là vient que les Septante, décrivant l'action de l'Assyrien sur les autres, et non ce qu'il souffre lui-même, ne disent rien de la ruine et de la blessure mortelle du diable. Malheur donc à ceux qui sont dans Ninive les maîtres des doctrines perverses! C'est à bon droit qu'il est dit : « Vos pasteurs se sont endormis; » ils ont, en effet, livré leurs yeux au sommeil et fermé leurs paupières pour dormir, *Psalm.* cxxix, et c'est pour cela qu'ils n'ont pas trouvé de lieu pour le Seigneur ni de tabernacle pour le Dieu de Jacob; qu'ils n'ont pas entendu parler d'Ephrata, c'est-à-dire de l'Eglise chargée de fruits, et qu'ils n'ont pu la trouver parmi les arbres stériles des forêts. Non seulement les pasteurs de ces étrangers qui habitent le monde de ces sauterelles qui, au temps froid, résident au milieu des épines, se sont endormis, mais c'est le roi d'Assyrie qui les a plongés dans ce sommeil. Il sait, ce roi d'Assyrie, qu'il ne peut tromper les brebis qu'après avoir d'abord endormi les pasteurs. Il n'est pas un instant où le diable ne s'efforce d'endormir les âmes vigilantes. Dans la Passion de Notre-Seigneur, il

Destructa est Ninive civitas tua speciosa et potens, in qua tantum tibi imperium præsumebas, ut Filio quoque Dei auderes dicere : « Hæc omnia tradita sunt mihi, si procidens adoraveris me, dabo tibi ea. » *Matth.* iv, 9. Dormitaverunt pastores et reguli tui, qui non pascebant homines in salutem, sed nutriebant eos interfectioni tuæ, ut saginatores hostias devorares. Omnis populus tuus et turba populorum, quæ te quondam colebat, deseruit te et urbem tuam, et confugit ad montes, et se sub apostolorum Christi atque doctorum latibulis collocavit, et interim nullus tuorum ducum est, qui turbam tuam quondam ad se revocet. Plaga tua et vulnus tuum toto orbe personuit; omnes insultaverunt tibi, qui tua quondam fuerant supplantatione decepti; aut nullus enim, aut rarus est, quem non tu aliquando deceperis, et per quem non transierit malitia tua. Et notandum quod in quocumque steterit malitia diaboli, non possit insultare ruinæ ejus et vulnere, cum sit de pastoribus et populo regis Assyrii; sed in quocumque pertransierit, ille insultet ei, et bonis operibus atque directis, quasi manus [al. manibus] super eum concrepet. Et congrue juxta Hebraicum quidem hucusque de

mundi ruina dictum est; novissime de ipsius quoque diaboli, qui princeps mundi fuit : « Mundus enim in maligno positus est, » *I Joan.* v, 19, plaga et vulnere prædicatur.

Apud Septuaginta autem adhuc ad *σήμερον*, id est, ad « misticium » mundi dicitur, quod pastores ejus dormierint, et ut dormirent, a rege sint Assyrio consopiti; atque ita fit, ut dum apud eos describitur quid Assyrius exercuerit inter [al. in] alteros, et non quid ipse patiatur, de diaboli vulnere et plaga et interfectione sit tacitum. Væ itaque his qui perversarum doctrinarum magistri sunt in Ninive! Et congrue ad eos dicitur : « Dormitaverunt pastores tui; » dederunt enim somnum oculis suis, et palpebris suis dormitationem; *Psalm.* cxxix; et propterea non invenerunt locum Domino, neque tabernaculum Deo Jacob, nec audierunt de Ephrata, id est, frugifera Ecclesia, nec invenerunt eam in condensis silvarum. Non solum autem pastores misticii hujus, et locustæ, quæ, imminente glacie, sedent in sepibus, dormitaverunt; sed a rege quoque sunt Assyriorum consopiti. Scit enim rex Assyrius non posse se oves decipere, nisi pastores ante consopie-

plonge les Apôtres dans un lourd assoupissement, et il faut que le Sauveur les éveille et leur dise : « Veillez et priez, afin que vous n'entriez point en tentation. » *Marc.* xiv, 38 ; « ce que je vous dis, je le dis à tous : Veillez. » *Marc.* xiii, 37. C'est parce que le diable ne cesse de travailler à endormir notre vigilance, que la parole réveille ceux qu'il a trompés et qu'il a attirés dans le sommeil, comme en les berçant avec le chant doux et funeste des sirènes, et qu'elle leur crie : « Vous qui dormez, levez-vous, redressez-vous, et Jésus-Christ vous éclairera. » *Ephes.* v, 14. Quand donc viendra Jésus-Christ pour le dernier triomphe de la parole de Dieu et de la doctrine de l'Eglise, au temps de la ruine de Ninive, cette courtisane aux dehors naguère si séduisants, le peuple sur qui ses maîtres avaient fait peser un lourd sommeil s'éveillera ; il ira en toute hâte vers les montagnes des Ecritures, les montagnes de l'ancien Testament, Moïse et Jésus, fils de Navé et les Prophètes, et les montagnes du nouveau Testament, les Apôtres et les Evangélistes ; et lorsqu'ayant fui vers les montagnes des Ecritures, il se sera appliqué à les lire, s'il arrive qu'il ne trouve personne pour l'enseigner, « la moisson étant abondante et les ouvriers en petit nombre, » *Matth.* ix, 37, il sera loué pour l'ardeur avec laquelle il a fui vers les montagnes, et la paresse des maîtres sera réprimandée, puisque la prophétie ajoute : « Et il n'y avait personne pour le recevoir. »

rit. Semper diaboli studium est, vigilantes animas consopire. Denique et in passione Domini apostolorum oculos gravi sopore premit, quos Salvator suscitans ait : « Vigilare et orate, ne intretis in tentationem ; » *Marc.* xiv, 38 ; et rursus : « Quod vobis dico, omnibus dico : vigilate. » *Marc.* xiii, 37. Et quia non cessat semper consopire vigilantes, quoscumque ille deceperit, et quasi suavi et pernicioso carmine Sirenarum illexerit ad dormiendum, excitat sermo divinus, et dicit : « Surge, qui dormis et elevare, et illuminabit te Christus. » *Ephes.* v, 14. In adventu ergo Christi et sermonis Dei et doctrinæ ecclesiasticæ, et consummationis Ninive, speciosissimæ quondam meretricis, elevabitur et properabit populus, qui sub magistris ante fuerat consopitus, et ibi ad montes Scripturarum, ibique inveniet montes Moysen et Jesum filium Navé, montes prophetas, montes novi Testamenti apostolos et evangelistas, et cum ad tales montes confugerit, et in hujuscemodi montium fuerit lectione versatus, si non invenierit qui cum doceat : « Messis enim multa, operarii autem pauci, » *Matth.* ix, 37, tunc et illius studium comprobabitur, quia confugerit ad montes,

Suivons le texte : « Il n'y a pas de guérison pour votre blessure, à cause de l'enflure de la plaie. » L'étranger habitant de Ninive ne peut être guéri, parce qu'il ne dépose pas son orgueil, que sa blessure se renouvelle chaque jour sous les coups répétés du démon. Après cela, il ne peut y avoir de remède à son mal : bien qu'il se paraisse à lui-même guéri, son âme n'en est pas moins brisée et broyée sous les coups du marteau de toute la terre, et elle ne peut être guérie, parce qu'elle se redresse toujours dans son orgueil. Mais qu'elle s'humilie, qu'elle se soumette à Jésus-Christ, Dieu ne méprisera point ce cœur contrit et humilié, puisqu'un esprit brisé de douleur est le sacrifice digne de lui. *Psalm.* l, 19. La prophétie dit enfin : « Tous ceux qui ont appris votre affliction ont battu des mains à vos maux ; car qui est celui contre qui n'a pas fait irruption votre constante malice ? » Quand les supplices, ô étranger, qui habitez dans Ninive, fondront sur vous, tous ceux qui apprendront cette nouvelle, dans un concert unanime de battements de mains et de voix, et par le bruit, pour ainsi dire, et l'accord de leurs œuvres, insultent à votre ruine et s'en réjouiront, parce qu'ils sont bien rares, s'il y en a, ceux contre qui votre malice n'a pas fait irruption sans cesse, ou n'est pas survenue à l'improviste. La ville de Ninive ayant pour pasteurs et pour gardes les étrangers, et toute fausse doctrine, toute présomption mensongère de science venant d'un mélange étranger, il est

et magistrorum desidia coarguetur ; infert enim : « Et non erat qui susciperet. »

Sequitur : « Non est sanitas contritioni tuæ, tumet plaga tua. » Propterea mysticus Ninive sanari non potest, quia superbiam non deponit, et recens semper vulnus est, et quotidie diabolo feriente percutitur. Et post hæc omnia non est sanitas contritioni ejus : licet enim sibi sanus esse videatur, tamen anima ejus fracta est et contrita, percussione desuper malleo totius terræ, et non sanatur, quia semper erecta est. Si autem humilietur, et se Christo subjiciat : « Cor contritum et humilitatum Deus non despicit ; » *Psalm.* l, 19 ; et : « Sacrificium Deo spiritus contribulatus. » *Ibid.* In fine loquitur : « Omnes qui audierunt nuntium tuum, plaudunt manibus super te. Super quem enim non irruit malitia tua semper ? » Cum cœperis, ὦ συμμικτε, supplicia sustinere, omnes qui audierint nuntium, consono crepitu et vocali, et (ut ita dicam) operum sono atque concentu, insultabunt tibi, atque gaudebunt. Nullus enim est aut certe rarus, in quem non irruerit, sive supervenerit malitia tua semper. Si enim συμμικτους urbs Ninive pastores habet et fortes, et omnis falsa doc-

à craindre qu'il n'y ait personne contre qui la malice de l'étranger ne vienne. Remarquons bien que le texte ne dit pas : « En qui votre malice ne soit pas entrée, ô étranger ; » il a dit : « Contre lequel elle ne soit survenue. » Souvent les traits des fausses doctrines fondent sur nous à l'improviste et s'efforcent, pour ainsi dire, d'entrer dans le secret de l'âme ; mais si nous fer-

mons les portes, l'étranger survenant et faisant irruption autant qu'il le peut, multiplie en vain ses assauts : dès qu'avec l'aide de Notre-Seigneur Jésus-Christ nous ne commettons pas la moindre négligence dans la garde de notre cœur, l'étranger se rue contre nous, mais il ne peut entrer.

trina et mendax opinatio scientiæ a symmicto venit, timendum est ne forte nullus sit super quem non malitia συμμικτος venerit. Et diligenter observa, quia non dixerit : « In quem non intravit malitia tua, » συμμικτε, sed « in quem non supervenerit. » Sæpe enim nobis falsorum dogmatum jacula superveniunt,

et quasi in arcanum animæ intrare desiderant ; sed claudentibus nobis portas, supervenit quidem συμμικτος, et quantum in se est, irrui, et semper hoc facit : sed auxiliante Christo Domino, et omni custodia servante (al. *servantes*) cor nostrum, *Prov. iv*, irrui quidem, sed ingredi non potest.

COMMENTAIRES SUR LE PROPHÈTE HABACUC

EN DEUX LIVRES.